
 Produzido pela Superintendência de Comunicação

Ano XIII - Edição 750 20 de Abril de 2017          Distribuição Eletrônica

PROJETO FAMÍLIA NA PRAÇA VAI AGITAR A 
PRAÇA ZUMBI DOS PALMARES

Gastronomia, artesanato, lazer para crianças e show musicais durante o feriadão

 A Praça Zumbi dos Palmares, no centro de Angra 
dos Reis, terá várias opções de lazer nesse feriadão: o 
Projeto Família na Praça vai agitar o local, começando na 
quinta-feira, dia 20, e indo até o domingo (23), sempre a 
partir das 18h. O evento é apoiado pela Fundação de 
Turismo de Angra dos Reis (TurisAngra) e contará com 
shows musicais, alimentação de rua (“food truck”), 
brincadeiras para crianças, artesanato e outras opções de 
gastronomia.
 Um palco, montado na praça, receberá os grupos 

musicais: na quinta-feira a Banda Kulha; na sexta-feira, 
Clube do Vinil; sábado, dia 22 será a vez da banda Zen 
Serrano e encerrando os shows no domingo, os músicos do 
Choro de Roda.
 As  cr ianças  poderão diver t ir-se  com as 
brincadeiras em uma área específica, enquanto jovens e 
adultos terão variedades de exposições: quadros de estilo 
antigo, plantas e produtos orgânicos. Uma feira de 
artesanato também acontecerá durante o Projeto Família 
na Praça.



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis2 Ano XIII - n° 750 - 20 de Abril de 2017

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Manoel Cruz Parente
Vice-Prefeito

Marcus Venissius da Silva Barbosa
Secretário de Governo e Relações Institucionais

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

JOSÉ CARLOS DE ABREU
Secretário de Finanças

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Controlador do Município

STELLA MAGALY SALOMÃO CORREA
Secretária de Educação, Ciência e Técnologia

GUSTAVO MARCONDES VILLA
Secretário de Saúde

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA

Secretário de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária de Desenvolvimento 
Social e Promoção da Cidadania

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Desenvolvimento Econômico

CARLOS HENRIQUE SOUZA DE VASCONCELLOS

Diretor-Presidente da Turisangra
Fundação de Turismo de Angra dos Reis

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente da Angraprev

Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis

PAULO CEZAR DE SOUZA
Presidente do SAAE

Serviço de Abastecimento de Água e Esgoto

SEBASTIÃO FARIA DE SOUZA
Secretário Hospitalar

Fundação Hospital Geral da Japuíba

www.angra.rj.gov.br

ENDEREÇO: PALÁCIO RAUL POMPÉIA
PRAÇA NILO PEÇANHA, 186 – CENTRO

CEP.: 23.900-000 -  ANGRA DOS REIS - RJ

PARTE I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL

CADERNO I

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Procuradora do Município

D  E  C  R  E  T  O        No    10.527,   DE   06   DE   ABRIL   DE   2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 
das atribuições legais, que lhe confere o art. 87, inciso IX, da Lei Orgânica do Município; e

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 0045/2017/GAB.SSA, da Secretaria de Saúde, 
datado de 14 de março de 2017,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam autorizados a conduzirem veículos desta Administração Pública Municipal, os 
servidores abaixo relacionados:

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 06 DE ABRIL DE 2017.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
GUSTAVO MARCONDES VILLA

Secretário de Saúde

D  E  C  R  E  T  O        No    10.523,   DE   06   DE   ABRIL   DE   2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 
das atribuições legais, que lhe confere o art. 87, inciso IX, da Lei Orgânica do Município; e

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 0053/2017/GAB.SSA, da Secretaria de Saúde, 
datado de 16 de março de 2017,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam autorizados a conduzirem veículos desta Administração Pública Municipal, os 
servidores abaixo relacionados:

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 06 DE ABRIL DE 2017.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
GUSTAVO MARCONDES VILLA

Secretário de Saúde



3
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 750 - 20 de Abril de 2017

D E C R E T O           Nº    10.520,   DE   05   DE   ABRIL   DE   
2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
despachos exarados no Processo Administrativo nº 282/2012, de 02 de 
julho de 2012, em decorrência da decisão proferida pelo Tribunal de 
Contas do Estado do Rio de Janeiro, nos autos do Processo TCE nº 
206.551-2/2016,

D E C R E T A:

Art. 1º O art. 1º do Decreto nº 8.405, de 10 de julho de 2012, passa a 
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica concedida pensão a APARECIDA BENEDITA SOARES DA 
APARECIDA, beneficiária do ex-servidor MANOEL PAULO DA 
APARECIDA, Auxiliar de Serviços Gerais (Aposentado), Referência 102, 
Padrão "G", Matrícula 2821, com base no art. 40, §  7º, I, da CRFB/1988, 
c/c os arts. 22, 23, I, e 38, I, da Lei Municipal nº 2.074, de 29 de dezembro 
de 2008.

[...]” (NR)

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos retroativos a 24 de junho de 2012.

MUNICÍPIO  DE  ANGRA  DOS  REIS,   05  DE  ABRIL  DE  2017.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
LUCIANE PEREIRA RABHA

Diretor-Presidente do Instituto de Previdência Social do
Município de Angra dos Reis - ANGRAPREV

ERRATA

Na publicação do Decreto nº 10.514, de 29 de março de 2017, em seu 
parágrafo 1º, do artigo 5º, efetuada no Boletim Oficial do Município de 
Angra dos Reis, Edição nº 741, de 31 de março de 2017, nas páginas 4 a 7, 
Onde se lê:
“§ 1º O benefício será concedido mediante avaliação do Técnico do CREAS 
– Centro de Referência Especializado de Assistência Social, do Município 
de Angra dos Reis.”
Leia-se:
“§ 1º O benefício será concedido mediante avaliação de técnicos do CREAS 
– Centro de Referência Especializado de Assistência Social ou CRAS – 
Centro de Referência de Assistência do Município de Angra dos Reis.”

MUNICÍPIO  DE  ANGRA  DOS  REIS,  19  DE  ABRIL  DE  2017.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

PORTARIA Nº 078/2017
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, usando das atribuições 
legais, com base no art. 67 da Lei nº 8.666/93,

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor CARLOS LUIS MACHADO, Matrícula nº 
3452, para exercer a fiscalização dos serviços financeiros para arrecadação 
de contas de água e esgoto sanitário, guias de receitas diversas de acordo 
com o padrão da Federação Brasileira de Bancos - FEBRABAN com 
prestação de contas por meio magnético dos valores recebidos na forma do 
termo de referência e do instrumento convocatório, referente ao Contrato 
Administrativo nº 008/2016, do Termo de Inexigibilidade nº 001/2016 
constante dos Processos Administrativo nos 2016009409 e 2016013708, 
celebrado entre o SAAE e a Caixa Econômica Federal.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 13 de abril de 2017, revogando-se a Portaria nº 098/2016 
de 11 de julho de 2016. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 

ANGRA DOS REIS – SAAE, 19 DE ABRIL DE 2017.
PAULO CEZAR DE SOUZA

Presidente

PORTARIA Nº 079/2017
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, usando das 
atribuições legais, com base no art. 67 da Lei nº 8.666/93,

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor CARLOS LUIS MACHADO, Matrícula nº 
3452, para exercer a fiscalização dos serviços financeiros para arrecadação 
de contas de água e esgoto sanitário, guias de receitas diversas de acordo 
com o padrão da Federação Brasileira de Bancos - FEBRABAN com 
prestação de contas por meio magnético dos valores recebidos na forma 
do termo de referência e do instrumento convocatório, referente ao 
Contrato Administrativo nº 009/2016, do Termo de Inexigibilidade nº 
002/2016 constante dos Processos Administrativo nos 2016009409 e 
2016013709, celebrado entre o SAAE e o Banco Bradesco S.A.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 13 de abril de 2017, revogando-se a Portaria nº 
099/2016 de 11 de julho de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 

ANGRA DOS REIS – SAAE, 19 DE ABRIL DE 2017.
PAULO CEZAR DE SOUZA

Presidente

PORTARIA Nº 080/2017
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, usando das 
atribuições legais, com base no art. 67 da Lei nº 8.666/93,

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor CARLOS LUIS MACHADO, Matrícula nº 
3452, para exercer a fiscalização dos serviços financeiros para arrecadação 
de contas de água e esgoto sanitário, guias de receitas diversas de acordo 
com o padrão da Federação Brasileira de Bancos - FEBRABAN com 
prestação de contas por meio magnético dos valores recebidos na forma 
do termo de referência e do instrumento convocatório, referente ao 
Contrato Administrativo nº 010/2016, do Termo de Inexigibilidade nº 
003/2016 constante dos Processos Administrativo nos 2016009409 e 
2016013715, celebrado entre o SAAE e o Banco do Brasil S.A.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 13 de abril de 2017, revogando-se a Portaria nº 
100/2016 de 11 de julho de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 

ANGRA DOS REIS – SAAE, 19 DE ABRIL DE 2017.
PAULO CEZAR DE SOUZA

Presidente

PORTARIA Nº 081/2017
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, usando das 
atribuições legais, com base no art. 67 da Lei nº 8.666/93,

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor CARLOS LUIS MACHADO, Matrícula nº 
3452, para exercer a fiscalização dos serviços financeiros para arrecadação 
de contas de água e esgoto sanitário, guias de receitas diversas de acordo 
com o padrão da Federação Brasileira de Bancos - FEBRABAN com 
prestação de contas por meio magnético dos valores recebidos na forma 
do termo de referência e do instrumento convocatório, referente ao 
Contrato Administrativo nº 011/2016, do Termo de Inexigibilidade nº 
004/2016 constante dos Processos Administrativo nos 2016009409 e 
2016013711, celebrado entre o SAAE e o Itaú Unibanco S.A.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 



4
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 750 - 20 de Abril de 2017

efeitos a partir de 13 de abril de 2017, revogando-se a Portaria nº 119/2016 
de 15 de agosto de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA 

DOS REIS – SAAE, 19 DE ABRIL DE 2017.
PAULO CEZAR DE SOUZA

Presidente

P O R T A R I A           No   708/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 097/2017/PGM, da Procuradoria-Geral do Município de 
Angra dos Reis, datado de 05 de abril de 2017,

R E S O L V E:
DISPENSAR LENI CORREA DA SILVA, Matrícula 995, da Função 
Gratificada de Diretor do Departamento Administrativo, da Procuradoria-
Geral do Município de Angra dos Reis, Símbolo FG-1, com efeitos a contar 
de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 07 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Procuradora-Geral do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No   709/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 098/2017/PGM, da Procuradoria-Geral do Município de 
Angra dos Reis, datado de 05 de abril de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR RENATA PORTUGAL ROSA, Matrícula 11821, para a 
Função Gratificada de Diretor do Departamento Administrativo, da 
Procuradoria-Geral do Município de Angra dos Reis, Símbolo FG-1, com 
efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 07 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Procuradora-Geral do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No   710/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 099/2017/PGM, da Procuradoria-Geral do Município de 
Angra dos Reis, datado de 05 de abril de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR MÁRCIO RODRIGUES SOUZA, Matrícula 2137, para a 
Função Gratificada de Assistente de Protocolo, da Procuradoria-Geral do 
Município de Angra dos Reis, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de 
abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 07 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Procuradora-Geral do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No   711/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 099/2017/PGM, da Procuradoria-Geral do Município de 
Angra dos Reis, datado de 05 de abril de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR DANIELE OLIVEIRA BRANDÃO DE SOUZA, Matrícula 
4501645, para a Função Gratificada de Assistente de Intimações, da 
Procuradoria-Geral do Município de Angra dos Reis, Símbolo FG-2, com 
efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 07 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

Procuradora-Geral do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No   712/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 102/2017/PGM, da Procuradoria-Geral do Município de 
Angra dos Reis, datado de 05 de abril de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR MANUELLA RAMOS ALCÂNTARA CANTHÉ, Matrícula 
24384, para a Função Gratificada de Coordenador de Dívida Ativa, da 
Procuradoria-Geral do Município de Angra dos Reis, Símbolo FG-2, com 
efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 07 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Procuradora-Geral do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No   713/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 103/2017/PGM, da Procuradoria-Geral do Município de 
Angra dos Reis, datado de 05 de abril de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR CRISTINA ROCHA PAPOULIAS, Matrícula 3553, para a 
Função Gratificada de Assistente de Gabinete, da Procuradoria-Geral do 
Município de Angra dos Reis, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de 
abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 07 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Procuradora-Geral do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No   714/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 104/2017/PGM, da Procuradoria-Geral do Município de 
Angra dos Reis, datado de 05 de abril de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR DENISE MONTEIRO DA FONSECA MARTINS, 
Matrícula 4501473, para a Função Gratificada de Assistente de Créditos 
Tributários, da Procuradoria-Geral do Município de Angra dos Reis, 
Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 07 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Procuradora-Geral do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No   715/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 105/2017/PGM, da Procuradoria-Geral do Município de 
Angra dos Reis, datado de 05 de abril de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR FABIANE ADÃO TAVARES, Matrícula 18350, para a 
Função Gratificada de Assistente de Apoio Técnico, da Procuradoria-
Geral do Município de Angra dos Reis, Símbolo FG-3, com efeitos a 
contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 07 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Procuradora-Geral do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No   716/2017



5
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 750 - 20 de Abril de 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 100/2017/PGM, da Procuradoria-Geral do Município de 
Angra dos Reis, datado de 05 de abril de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR AMANDA BARCELOS BRANDÃO, Matrícula 10981, para a 
Função Gratificada de Coordenador de Dívida Ativa, da Procuradoria-
Geral do Município de Angra dos Reis, Símbolo FG-2, com efeitos a contar 
de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 10 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Procuradora-Geral do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No  717/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 197/2017/SDUS.SEPDC, da Secretaria Executiva de 
Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, datado de 06 de abril de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR ALDO FIRMINO DOS SANTOS, Matrícula 3544, para a 
Função Gratificada de Coordenador de Integração Comunitária, do 
Departamento de Operações e Logística, da Superintendência de Gestão 
de Risco de Desastres, da Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil, 
da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo 
FG-2, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 10 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  718/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 197/2017/SDUS.SEPDC, da Secretaria Executiva de 
Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, datado de 06 de abril de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR ALFREDO FRANCISCO SANTOS DE AZEVEDO, 
Matrícula 4087, para a Função Gratificada de Assistente de Mobilização 
Comunitária e Evacuação de Área, da Coordenação de Integração 
Comunitária, do Departamento de Operações e Logística, da 
Superintendência de Gestão de Risco de Desastres, da Secretaria Executiva 
de Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de abril de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 10 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  719/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 197/2017/SDUS.SEPDC, da Secretaria Executiva de 
Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, datado de 06 de abril de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR JEFFERSON SOUZA GUIMARÃES, Matrícula 11749, para 
a Função Gratificada de Coordenador de Capacitação e Treinamento, do 
Departamento de Gestão, da Superintendência de Gestão e Articulação, da 
Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-2, com efeitos a 
contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 10 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  720/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 197/2017/SDUS.SEPDC, da Secretaria Executiva de 
Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, datado de 06 de abril de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR JOÃO CARLOS FRANCO SOARES, Matrícula 11745, 
para a Função Gratificada de Assistente de Administração de Abrigos e 
Didec´s, da Coordenação de Integração Comunitária, do Departamento 
de Operações e Logística, da Superintendência de Gestão de Risco de 
Desastres, da Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil, da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo    
FG-3, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 10 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  721/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 197/2017/SDUS.SEPDC, da Secretaria Executiva de 
Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, datado de 06 de abril de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR JOSÉ CARLOS LUCAS COSTA, Matrícula 3433, para a 
Função Gratificada de Coordenador de Emergência Nuclear, do 
Departamento de Operações e Logística, da Superintendência de Gestão 
de Risco de Desastres, da Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil, 
da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo 
FG-2, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 10 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  722/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 197/2017/SDUS.SEPDC, da Secretaria Executiva de 
Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, datado de 06 de abril de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR MARCO ANTÔNIO DOS SANTOS, Matrícula 3431, para 
a Função Gratificada de Coordenador de Gestão de Risco de Desastres, 
do Departamento do Centro de Gerenciamento de Operações, da 
Superintendência de Gestão e Articulação, da Secretaria Executiva de 
Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de abril de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 10 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  723/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 197/2017/SDUS.SEPDC, da Secretaria Executiva de 
Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, datado de 06 de abril de 2017,



6
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 750 - 20 de Abril de 2017

R E S O L V E:
DESIGNAR DULCINEIA GIL DA SILVA, Matrícula 21819, para a 
Função Gratificada de Assistente de Gestão de Trânsito, da 
Superintendência de Trânsito, da Secretaria Executiva de Proteção e Defesa 
Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, 
Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 10 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  724/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 197/2017/SDUS.SEPDC, da Secretaria Executiva de 
Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, datado de 06 de abril de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR MARCEL ARAÚJO CARNEIRO, Matrícula 20399, para a 
Função Gratificada de Coordenador de Supervisão Regional de Trânsito, 
do Departamento de Trânsito, da Superintendência de Trânsito, da 
Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-2, com efeitos a 
contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 10 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  725/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 197/2017/SDUS.SEPDC, da Secretaria Executiva de 
Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, datado de 06 de abril de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR ALESSANDRO DA SILVA, Matrícula 17565, para a Função 
Gratificada de Coordenador de Supervisão Regional de Trânsito, do 
Departamento de Trânsito, da Superintendência de Trânsito, da Secretaria 
Executiva de Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de 
abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 10 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  726/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 197/2017/SDUS.SEPDC, da Secretaria Executiva de 
Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, datado de 06 de abril de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR ANTÔNIO CARLOS DUARTE ÁREAS, Matrícula 10360, 
para a Função Gratificada de Coordenador de Supervisão Regional de 
Trânsito, do Departamento de Trânsito, da Superintendência de Trânsito, 
da Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-2, com efeitos a 
contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 10 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  727/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 197/2017/SDUS.SEPDC, da Secretaria Executiva de 
Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, datado de 06 de abril de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR SÉRGIO DE SOUZA, Matrícula 3350, para a Função 
Gratificada de Coordenador de Engenharia, do Departamento de 
Trânsito, da Superintendência de Trânsito, da Secretaria Executiva de 
Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de abril de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 10 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  728/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 197/2017/SDUS.SEPDC, da Secretaria Executiva de 
Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, datado de 06 de abril de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR RONALDO PEREIRA GOMES, Matrícula 276, para a 
Função Gratificada de Coordenador de Sinalização Pública, do 
Departamento de Trânsito, da Superintendência de Trânsito, da 
Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-2, com efeitos 
a contar de 01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 10 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  729/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR RENAN DE ANDRADE LEONE, Matrícula 22391, para a 
Função Gratificada de Diretor Departamento de Gestão do 
Atendimento, da Assessoria de Ouvidoria Externa, da Secretaria de 
Governo e Relações Institucionais, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 
01 de abril de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 10 DE ABRIL DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
Secretário de Governo e Relações Institucionais

E R R A T A
Na publicação da Portaria nº 669/2017, datada de 05 de abril de 2017, 
efetuada no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição nº 
745, de 11/04/2017, página 10,
Onde se lê:
“NOMEAR RICARDO ALUÍSIO DE SOUZA, para o Cargo em 
Comissão de Assessor Econômico e Financeiro, da Secretaria de 
Finanças, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.''
Leia-se:
“NOMEAR RICARDO ALOÍSIO DE SOUZA, para o Cargo em 
Comissão de Assessor Econômico e Financeiro, da Secretaria de 
Finanças, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de abril de 2017.''

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE ABRIL DE 2017.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

